Reportingstruktur ist gewährleistet, dass wir laufend über
den Wertbeitrag sämtlicher Konzerngesellschaften und des
Konzerns insgesamt informiert sind. Gleichzeitig stellen wir
dadurch sicher, dass wir die durch unsere Kreditgeber vorge-
gebenen Aufl agen einhalten.

Den hohen Anforderungen des Kapitalmarktes entsprechen
wir durch eine detaillierte und transparente Zwischenbe-
richterstattung zu den Quartalen sowie eine ausführliche
Berichterstattung im Konzernabschluss und im Bericht über
die Lage der Gesellschaft und des Konzerns. Unsere Anteils-
eigner sowie potenzielle Investoren können sich demzufolge
jederzeit ein Bild über die Lage des Konzerns machen.

Wesentliche Steuerungsgrößen für den Konzern sind die Umsatzerlöse, das Operational EBITDA und die Nettoverschuldung.
Das Operational EBITDA stellt die nachhaltige Ertragsentwicklung des Konzerns aus unserer Sicht am besten dar, da hier Einmal-
effekte in Aufwendungen und Erträgen bereinigt werden. Welche Einmaleffekte wir zur Ermittlung des Operational EBITDA
eliminieren und welchen Umfang diese Effekte haben, legen wir im Konzernanhang auf Seite 131 offen.

Das Operational EBITDA des Konzerns und der einzelnen Segmente stellt sich wie folgt dar:

Konzern  127,3 100,0 27,2 27,2 %
Ströer Deutschland 109,5 95,3 14,2 14,9 %
Ströer Türkei  21,9 8,6 13,3 > 100,0 %
Sonstige  4,1 3,3 0,8 25,4 %

In Mio. EUR   2010 2009 Veränderung

(1) Langfristige Finanzverbindlichkeiten 426,6 555,9 -129,3 -23,3 %
(2) Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 39,2 26,5 12,7 47,8 %
(1)+(2) Summe Finanzverbindlichkeiten 465,7 582,4 -116,7 -20,0 %
(3) Derivative Finanzinstrumente 39,5 29,8 9,8 32,8 %
(1)+(2)-(3) Finanzverbindlichkeiten ohne derivative Finanzinstrumente 426,2 552,6 -126,4 -22,9 %
(4) Liquide Mittel 106,1 57,3 48,9 85,3 %
(1)+(2)-(3)-(4) Nettoverschuldung 320,1 495,4 -175,3 -35,4 %

In Mio. EUR   31.12.2010 31.12.2009 Veränderung

Entwicklung Operational EBITDA

In Mio. EUR

2009 2010

Ströer
Deutschland

Ströer Türkei
Sonstige

109,5

127,3

95,3

100,0

21,9

4,1

+27,2 %

8,6
3,3

� 107,2 � 135,5

Konzern

SEITE 41

GESCHÄFTSBERICHT 2010

Ertragslage der Segmente
Unsere Aktivitäten steuern wir nach den drei Segmenten Deutschland, Türkei und Sonstige, in dem wir die Aktivitäten in Polen
sowie unser Engagement auf dem Riesenpostermarkt in Westeuropa zusammengefasst haben. Eine ausführliche Darstellung der
Segmentierung und der Produktgruppen bietet der Konzernanhang auf Seite 130.

Ströer Deutschland

Das Segment Ströer Deutschland beendete das Geschäftsjahr 2010 mit einem Umsatzplus von 4,2 Prozent gegenüber Vorjahr.
Zu dieser erfreulichen Entwicklung trugen alle Produktgruppen in nahezu gleicher Höhe bei. Der umsatzstärkste Bereich